
COMUNE DI MICIGLIANO
PROVINCIA DI RIETI

Via S. Biagio 1 - 02010  Micigliano (Ri)   - C.F. 00113670574-  tel/fax 0746/577893

COPIA

DETERMINAZIONE AREA 2 -  AREA TECNICA LL.PP E
MANUTENTIVA

Ufficio
del 01-07-2020   N.108

VISTO IL DECRETO SINDACALE N.1382/2015  , DI ASSEGNAZIONE DELLE RESPONSABILITA’ E
DEI SERVIZI

VISTO IL DECRETO SINDACALE N.2/2019 DEL 06.07.2019 CON CUI VENIVANO ASSEGNATE
LE RESPNSABILITA’ DEGLI UFFICI E DEI SERVIZI COMUNALI

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

CIG: 833337783E
CUP: B69G16001580001

PREMESSO che con Protocollo d’intesa stipulato in data 24.12.2015 tra il Ministero
dell’Ambiente e Tutela del Territorio e del Mare (MATTM) e l’ANCI è stata disposta la
valorizzazione del territorio nazionale in occasione del Giubileo Straordinario della
Misericordia mediante interventi diffusi di efficientamento energetico dell’illuminazione di
edifici di culto ritenuti di maggior pregio culturale ed artistico localizzati nei comuni italiani
interessati dai percorsi giubilari, nonché per programmare azioni mirate di informazione e
divulgazione sui temi della sostenibilità e dell’uso efficiente delle risorse energetiche;

CHE l’Avviso Pubblico per manifestazione di interesse non vincolante per la partecipazione al
Progetto “Giubileo della Luce” rivolto ai Comuni con popolazione inferiore ai 30.000 abitanti è
stato pubblicato sul sito istituzionale dell’ANCI in data 23.03.2016;

N.  187 del Registro generale

Oggetto: GIUBILEO  DELLA  LUCE  -  ILLUMINAZIONE EFFICIENTE
DELL'ABBAZIA  SS.QUIRICO  E GIULITTA - AGGIUNDICA=
ZIONE  GARA APPLATO LAVORI IMPRESA MINICUCCI CAIRO
SRL



VISTA la richiesta del Comune di Micigliano inviata il 18.04.2016 e relativa all’avviso
pubblico per la manifestazione di interesse non vincolante per la partecipazione del progetto
Giubileo della Luce;

VISTA la graduatoria esito dell’istruttoria effettuata dall’ANCI sulle manifestazioni di interesse
presentate dai Comuni, datata 05.10.2016 e trasmessa al MATTM;

CHE con nota 02.11.2016 l’ANCI ha proposto le attività di diffusione, sensibilizzazione e
laboratori locali degli interventi sperimentali di efficienza energetica e, con successiva nota del
04.11.2016, tenuto conto che gli eventi sismici verificatisi da agosto 2016 nel Centro Italia
hanno colpito parte dei Comuni interessati dal Progetto “Giubileo della Luce”, ha chiesto di
prorogare il Protocollo d’Intesa e i relativi accordi attuativi fino al 31.05.2017 al fine di
consentire il completo dispiegamento del progetto e il pieno allineamento delle attività svolte
dallo stesso ANCI con quelle intraprese sul territorio;

VISTO l’atto Integrativo al all’Accordo di Programma attuativo per la realizzazione del
progetto “Giubileo della Luce”, sottoscritto in data 23.12.2016 tra la Direzione Generale per il
Clima e l’Energia e l’ANCI che concede il nulla osta alla proroga richiesta al 31.05.2017 ed alla
rimodulazione dell’importo spettante ad ANCI per le attività di diffusione e sensibilizzazione;

CHE a seguito della disponibilità di ulteriori risorse finanziarie è stato possibile procedere allo
scorrimento della graduatoria dell’atto Integrativo all’Accordo di Programma del 23.12.2016
ammettendo a finanziamento i progetti con punteggio uguale o superiore a 50 e fino all’importo
massimo di € 3.235.000,00 come comunicato da ANCI;

CHE con nota assunta al protocollo comunale in data 13.04.2018 al n.751, l’ANCI trasmetteva
al Comune di Micigliano il decreto di scorrimento graduatoria sull’avviso Giubileo della Luce
del Ministero dell’Ambiente, prot.577/CLE del 06.012.2017 e la graduatoria dei n.50
beneficiari ammessi a finanziamento, tra cui, anche il Comune di Micigliano per il progetto
“ILLUMINAZIONE EFFICIENTE DELL’ ABBAZIA DEI SS. QUIRICO E GIULITTA”;

CHE con nota pervenuta al protocollo comunale il 03.07.2018 ed acquisita al n.1309, l’ANCI
comunicava che il Ministero aveva a sua volta comunicato loro l’avvenuta registrazione da
parte della Corte dei Conti dell’atto integrativo di proroga del progetto Giubileo e relativo allo
scorrimento dei 33 altri interventi finanziati;

CHE con nota prot.9210 del 27.07.2018 il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio
e del Mare trasmetteva la convenzione regolante i rapporti tra il Ministero, l’Anci e i singoli
comuni rientranti dello scorrimento della graduatoria in qualità di soggetti beneficiari del
contributo riconosciuto a valere sul bando del Giubileo della Luce;

CHE in data 30.07.2018 con nota prot.1524 il Comune di Micigliano trasmetteva la
convenzione di cui sopra debitamente sottoscritta;

CHE la convenzione sopra citata, all’art.6 – impegni del Comune, fra l’altro, riportava che “la
realizzazione della progettazione dell’intervento in coerenza con le Linee Guide Tecniche
fornite dall’ANCI ai fini del rilascio dell’attestazione di cui all’art.5 comma 5.1 lett a)”…;

VISTA la deliberazione di G.M. n.52/2018 con cui venivano dettate dall'Amministrazione
comunale le direttive per l'affidamento dell'incarico di progettazione, DL, controllo sicurezza
fase esecuzione e progettazione, certificazione regolare esecuzione dei lavori ed attestato di
certificazione energetica per la realizzazione del progetto di cui trattasi nonché nominato il RUP
per la procedura relativa alla progettazione de realizzazione dell’opera “illuminazione efficiente
dell’Abbazia SS. Quirico e Giulitta”;
AREA 2 -  AREA TECNICA LL.PP E MANUTENTIVA n. 108 del 01-07-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI MICIGLIANO



VISTE le Linee Guida per progettare e realizzare l'intervento finanziato dal Ministero
dell'Ambiente sull'Avviso ANCI "Giubileo della Luce", redatte da ANCI e trasmesse in data
08.10.2018;

CHE con determinazione dell’area tecnica n.195 del 13.11.2018 il Comune di Micigliano
affidava l'incarico per la progettazione dell'opera, DL, coordinamento della sicurezza sia in fase
di esecuzione che progettazione e certificazione regolare esecuzione dei lavori ed attestato di
certificazione energetica all'Arch. Paolo Lancia, per l’importo di € 19.386,38 oltre IVA e
Inarcassa;

CONSIDERATO che in data 06.06.2020 il tecnico incaricato, Architetto Lancia Paolo, con nota
prot.1356,  trasmetteva il progetto esecutivo per l’illuminazione efficiente dell’Abbazia dei
SS.Quirico e Giulitta

CHE in data 11.06.2020 è stato sottoscritto dal RUP il verbale di verifica e validazione del
progetto esecutivo di cui all’oggetto e da porre a base della procedura di affidamento dei relativi
lavori di realizzazione ai sensi dell’art. 26 del D.Lvo 50/2016 e smi;

CHE con deliberazione di G.M. n.31 del 12.06.2020 veniva preso atto del verbale di verifica e
validazione del RUP relativo al progetto esecutivo dell’opera in oggetto ed approvato il progetto
esecutivo dell’Illuminazione efficiente dell’Abbazia dei SS.Quirico e Giulitta con le relative
risultanze contabili e per un importo dei lavori a base di gara pari ad € 53.339,50 compresi oneri
della sicurezza non soggetti a ribasso;
Quadro Economico Dell’opera:
A. Importo Lavori €      51.835,78

A1 - oneri per la sicurezza €        1.503,72
        Totale A €     53.339,50

B. Somme a disposizione dell’Amministrazione:
B 1 – spese tecniche relative alla progettazione

                       spese Direzione Lavori, Coordinamento
                       Sicurezza, Certificato regolare esecuzione €        20.406,72

B 2 – Imprevisti  comprensivi di IVA €         2.666,98
B 3 – Spese funzioni R.U.P. e fondo

                       incentivante €         1.066,79
B 4  – Spese di gara, pubblicità e adempimenti €            300,00
B 5 – IVA 

B 5.1  – Lavori (22%) €      11.734,69
B 5.2 – Contributi previdenziali 
(4% di B1) €           816,27
B 5.3 – IVA  spese tecniche (22% di B1   €        4.669,06

                                 Totale B €     41.660,50
                                                      Totale A+B €     95.000,00

CHE con medesima deliberazione veniva determinato:
Di indire la procedura per l’affidamento dei lavori  di “Illuminazione efficiente-
dell’Abbazia dei SS.Quirico e Giulitta” mediante affidamento diretto previa
consultazione di almeno tre operato economici secondo quanto disposto dall’art.36
comma 2 lett.b) del D.Lgsl.vo 50/2018 e s.m.i.,  dell’art.36 comma 9 bis del codice dei
contratti ed  applicando il criterio del minor prezzo ed ai sensi dell’art.95 comma 4 del
codice;
Di demandare al responsabile del Servizio Tecnico del Comune di Micigliano-
l’esecuzione della presente deliberazione in termini tecnici di attuazione del bando di
gara;

AREA 2 -  AREA TECNICA LL.PP E MANUTENTIVA n. 108 del 01-07-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI MICIGLIANO



Di stabilire che la procedure di appalto verrà svolta attraverso  la piattaforma-
eProcurement LG Solution “Traspare”. Del Comune di Micigliano;
CHE le ragioni del ricorso dell’affidamento diretto sono anche rinvenibili nella-
necessità di eseguire le opere quanto prima e con termini ridotti pena la perdita del
contributo concesso;

CHE con determinazione dell'area tecnica 96/2020 venivano approvati gli schemi di gara per
l'esecuzione dei lavori di Illuminazione efficiente dell'Abbazia SS.Quirico e Giulitta;

CONSIDERTATO che con determinazione dell’area tecnica n.104/2020 è stata approvata la
Proposta di aggiudicazione dei lavori di Illuminazione efficiente dell’Abbazia dei SS.Quirico e
Giulitta alla ditta MINICUCCI CAIRO SRL (Con sede in Roma (RM) in via Vito Giuseppe
Galati n.100/E) per l'importo complessivo di € 40.496,15 (€ 38.992,43 per lavori al netto del
ribasso del 24,777 % ed € 1.503,72 per oneri della sicurezza );

ACCERTATO che ai sensi del comma 7 dell'art.32 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.,
l’aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti ;

CONSIDERATO che sono stati verificati tutti i requisiti di legge al fine dell'aggiudicazione
dell'appalto di cui all'oggetto nei confronti della ditta MINICUCCI CAIRO SRL;

POTENDO pertanto procedere all’aggiudicazione dei lavori di che trattasi disponendo la
relativa efficacia come individuata dal comma 7 dell’art. 32 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.;

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni, recante: “Testo unico delle
leggi sull’ordinamento degli enti locali”;

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni, recante: “Nuove norme in
materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 e ss.mm.ii. nella parte ancora in vigore;

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii;

TUTTO CIO’ PREMESSO E CONSIDERATO:

DETERMINA

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto che qui si intendono
integralmente riportate ed approvate;

Di aggiudicare la procedura di affidamento realizzazione lavori di Illuminazione efficiente
dell’Abbazia dei SS.Quirico e Giulitta alla ditta MINICUCCI CAIRO SRL (Con sede in Roma
(RM) in via Vito Giuseppe Galati n.100/E) per l'importo complessivo di € 40.496,15 (€
38.992,43 per lavori al netto del ribasso del 24,777 % ed € 1.503,72 per oneri della sicurezza );

Di approvare il seguente  quadro economico rideterminato dopo la gara:
Quadro Economico Dell’opera:
A. Importo Lavori €      38.992,43

A1 - oneri per la sicurezza €        1.503,72
        Totale A €     40.496,15

B. Somme a disposizione dell’Amministrazione:
B 1 – spese tecniche relative alla progettazione

AREA 2 -  AREA TECNICA LL.PP E MANUTENTIVA n. 108 del 01-07-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI MICIGLIANO



                       spese Direzione Lavori, Coordinamento
                       Sicurezza, Certificato regolare esecuzione €        20.406,72

B 2 – Imprevisti comprensivi di IVA €         2.666,98
B 3 – Spese funzioni R.U.P. e fondo

                       incentivante €            672,08
B 4  – Spese di gara, pubblicità e adempimenti €                0,00
B 5 – IVA 

B 5.1  – Lavori (22%) €         8.909,15
B 5.2 – Contributi previdenziali 
(4% di B1) €           816,27
B 5.3 – IVA  spese tecniche (22% di B1   €        4.669,06

Totale B €     38.140,26
B.6 - Economie di Gara €     16.363,59

                                      Totale A+B €     95.000,00

Di dare atto che la realizzazione delle opere di cui trattasi trova copertura finanziaria all'ex
cap.8966 cod.17.01-2.05.99.99.999 redigendo bilancio 2020 RR.PP.;

DI aver effettuato le comunicazioni , nel rispetto di cui all’art. 76 del D.lgs 50/2016,della
presente aggiudicazione  a tutti i partecipati della procedura di cui in oggetto;

AREA 2 -  AREA TECNICA LL.PP E MANUTENTIVA n. 108 del 01-07-2020 - Pag. 5 - COMUNE DI MICIGLIANO



Il Responsabile del Servizio Micigliano 01-07-2020

F.to

COPERTURA FINANZIARIA

Visto: per la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 151, comma
4, della legge 267/2000, e per l'imputazione della spesa.

Micigliano, li

Il Responsabile  del Settore
Servizi Finanziari

F.to Sabrina Cesari
TRASMISSIONE DETERMINAZIONE

la presente determinazione viene inviata:

Sindaco
Albo Pretorio
Segreteria Comunale
Responsabile Settore Amministrativo Informatico
Responsabile Settore Tecnico
Responsabile Settore Contabile

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di
questo Comune dal 01-07-2020 al 16-07-2020.
284
Micigliano, li 17-07-2020

Il messo notificatore
 F.to  Borseti Loretana

AREA 2 -  AREA TECNICA LL.PP E MANUTENTIVA n. 108 del 01-07-2020 - Pag. 6 - COMUNE DI MICIGLIANO


